(ad es., indebito, presenza di una causa turpe o ingiusta)³³.

Il secondo passo contiene invece delle formulazioni di carattere generale, che prescindono dall'analisi di singoli casi concreti. La sua importanza consiste nel dimostrare che non era solo l'avvenuta attribuzione patrimoniale (la *datio*) ad aver bisogno di causa, ma anche che questa era necessaria per giustificare la promessa di compiere una tale attribuzione. Si tratta di un testo di Ulpiano (43 *ad Sab.*), immediatamente precedente a quello appena esaminato, di cui rilevano qui in particolare i §§ 1 e 2, che affermano:

D. 12.7.1.1-2: *Sed et si ob causam promisit, causa tamen secuta non est, dicendum est condictionem locum habere. Sive ab initio sine causa promissum est, sive fuit causa promittendi quae finita est vel secuta non est, dicendum est condictioni locum fore.*

Il testo rappresenta una combinazione tra il pensiero di Ulpiano, indicato come l'autore, e le teorie giustinianee, che lo hanno adattato alle loro esigenze, in tema di causa della promessa di una dazione di qualcosa effettuata da uno dei contraenti. Non vi è dubbio che tale promessa sia legata da un vincolo sinallagmatico ad una controprestazione, che ne costituisce il presupposto, e che l'azione di ripetizione, alla quale si fa riferimento, serva ad ottenere la liberazione del promittente dalla promessa fatta *sine causa* (la *condictio liberationis*). Se tale promessa era stata compiuta in vista di una causa che non aveva avuto luogo (*Sed et si ob causam promisit, causa tamen secuta non est*), il promittente poteva esercitare l'azione per essere liberato (*dicendum est condictionem locum habere*) e questa stessa azione era disponibile per lui (*dicendum est condictioni locum fore*) anche quando la promessa era senza causa fin dall'inizio (*sive ab initio sine causa promissum est*)

³³ Per una trattazione approfondita di tale materia si rinvia ancora a SACCOCCIO, *Si certum petetur* cit. (nt. 30), 549 ss.

oppure la stessa fosse venuta meno in seguito (*sive fuit causa promittendi quae finita est vel secuta non est*)³⁴.

Pertanto, è agevole dedurre che ogni attribuzione patrimoniale fatta o promessa per una causa (*ob causam*) assumeva carattere definitivo solo se permaneva il presupposto in considerazione al quale era stata effettuata: se questo presupposto, presente al momento dell'attribuzione, fosse poi cessato (*causa finita*) o non si fosse realizzato (*causa non secuta*), quanto dato alla controparte diveniva ripetibile.